
 
 
 

Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia 

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544 
 

Questo documento è firmato digitalmente, pertanto ha lo stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo. I 
documenti perdono ogni valore legale quando vengono stampati, pertanto, nel caso fosse necessario inoltrare il documento ad un altro 
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica. 
 
 
 

 

 
 

 
 

Proponente:   
 
 
 

 

Oggetto:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INSERIMENTO RESIDENZIALE PRESSO LA FONDAZIONE “CASA CARDINALE MAFFI” DEL SIG. N.G.
RATIFICA PROSECUZIONE INSERIMENTO PER IL PERIODO 01.01.2023 – 31.03.2023.

Il Responsabile UO con la sottoscrizione della proposta di determina di pari oggetto num. Provv. 0000402
del 07/02/2023 a seguito dell' istruttoria effettuata, attesta che l'atto è legittimo nella sostanza.

Hash.pdf (SHA256):23205644eac23961cf706de61637940485f63e8c65b66a8379850e7152f8dafd

Firme digitali apposte sulla proposta:
Massimo FRATTEGIANI

Il Dirigente UO:
Alfredo NOTARGIACOMO

DISTRETTO DEL PERUGINO - DIREZIONE

DETERMINA DIRIGENZIALE
 n. 0000398 del 07/02/2023



 
 
 

Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1 
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia 

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544 
 

Questo documento è firmato digitalmente, pertanto ha lo stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo. I 
documenti perdono ogni valore legale quando vengono stampati, pertanto, nel caso fosse necessario inoltrare il documento ad un altro 
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica. 
 
 
 

 

 
Elenco allegati parte integrante: 

 
 

 

 



OGGETTO: INSERIMENTO RESIDENZIALE PRESSO LA FONDAZIONE “CASA CARDINALE MAFFI” DEL SIG. N.G.
RATIFICA PROSECUZIONE INSERIMENTO PER IL PERIODO 01.01.2023 – 31.03.2023. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DEL PERUGINO

RICHIAMATA
la Determina Dirigenziale del Direttore del Distretto del Perugino n. 2794 del 20.09.2022 con cui con cui è stato ratificata
la prosecuzione dell’inserimento del Sig. N.G. presso la Fondazione “Casa Cardinale Maffi” Centro di Riabilitazione –
Residenza Assistenziale per disabili “S. Caterina” di Collesalvetti (LI) per il periodo 01.07.2022 – 31.12.2022;

ACQUISITO
il  rinnovo del  Contratto  tra  Azienda USL Toscana  Nord  Ovest  (DDG  1259  del  30.12.2022) e  la  Fondazione Casa
Cardinale  Maffi  ONLUS  relativo  al  CDR-RSD  “Santa  Caterina”  di  Collesalvetti  per  prestazioni  sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria dirette al recupero funzionale dei soggetti affetti da minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali, per il
periodo 01.01.2023 – 31.03.2023;

ACQUISITA
la Delibera della Giunta Regionale della Regione Toscana n. 1476 del 21.12.2018 che ha stabilito una revisione delle
rette giornaliere per i trattamenti sanitari di riabilitazione e socio-sanitari residenziali, per persone con disabilità a far data
dal 01.01.2019 e per gli anni 2019, 2020 e 2021 che prevede per il regime Riabilitazione estensiva in RSD in situazione
di gravità l’importo di 163,05 €/die comprensivo della quota a carico dell’assistito;

PRESO ATTO
che dopo il ricalcolo della quota di compartecipazione della retta giornaliera a carico dell'utente, la retta di parte sanitaria
che verrà fatturata a questa Azienda per le prestazioni erogate a favore di N.G. inserito presso  la Struttura in oggetto
per il periodo 01.01.2023 –  31.03.2023, è determinata in 145,72 €/die;

ACQUISITA
la  richiesta  del  05.12.2022,  da  parte  del  Direttore  Generale  della  Fondazione  “Casa  Cardinale  Maffi”,  di  proroga
dell'inserimento in regime residenziale estensivo per il periodo 01.01.2023 –  30.06.2023 per il Sig. N.G.

PRESO ATTO
del parere tecnico della UMVDa, espresso nella seduta del 17.01.2023, favorevole alla prosecuzione dell’inserimento per
il periodo 01.01.2023 – 30.06.2023, come da progetto presentato;

RICHIAMATE
le DGR della Regione Toscana n. 245 del 15/03/2021 e n. 289 del 22/03/2021 concernenti l’approvazione dei requisiti
specifici  delle  strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  dei  servizi  per  l'assistenza  domiciliare  ai  fini
dell'accreditamento e degli indicatori per la verifica dell'attività svolta e dei risultati raggiunti;

PRESO ATTO
che Fondazione “Casa Cardinale Maffi” in data 11.03.2022 ha comunicato tramite il SUAP del Comune di Collesalvetti
alla Regione Toscana l’avvenuto adeguamento della struttura CDR-RSD ai sensi della L.R. n. 82/2009 e s.m.i.

RICHIAMATO
il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 17886 del  09/09/2022 con il quale si prende atto dell’adeguamento ai
requisiti generali e specifici della Fondazione “Casa Cardinale Maffi” stabilendo la permanenza dell’accreditamento di
tale struttura con validità fino al 11/03/2027.

DETERMINA

 Di ratificare la prosecuzione dell’inserimento del Sig. N.G. presso la Fondazione “Casa Cardinale Maffi” Centro di
Riabilitazione – Residenza Assistenziale per disabili  “S. Caterina” di Collesalvetti (LI) a ratifica per il periodo 01.01.2023
– 31.03.2023 (data di scadenza del contratto con la ASL di riferimento), fatte salve le eventuali rivalutazioni del progetto
a cura dell'UVMDa, rinviando a quanto stabilito nell’accordo con la Asl di riferimento territoriale per la regolamentazione
dei rapporti tra l’Istituto e Az. Usl Umbria 1 – Distretto del Perugino;

 Di adeguare i rapporti con la Fondazione Casa Cardinale Maffi ONLUS relativo al CDR-RSD “Santa Caterina” di
Collesalvetti alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi  di  cui  all’art.  3  della  L.  n.  136/2010  integrata  dalla
determinazione dirigenziale n. 4 del 7.7.2011 dell’AVCP (Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e
Forniture); 

 Di applicare,  per  quanto  concerne  gli  aspetti  contabili,  le  procedure  di  cui  alla  DGR n.  1246 del  29.07.2017,
adozione del Percorso Attuativo della Certificazione (P.A.C.);



 Di dare mandato ai competenti uffici della USL Umbria 1 di liquidare i compensi spettanti all’Istituto in oggetto, per
le prestazioni  nella suddetta Comunità erogate ad N.G., la cui  quota sanitaria della retta giornaliera ammonta ad €
145,72;

 Di  imputare  il  costo  presunto  per  il  periodo  01.01.2023  -  31.03.2023  pari  ad  €  13.114,80  al  Conto  CO.GE
3100300130 “Ass. riabilitativa in Istituti ex art. 26 L. 833/1978 da privato extraregionale” Esercizio 2023;

 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del comma 4 dell’art. 41 del D.Lgs. n. 33 del
14/03/2013, a cura della direzione del distretto del Perugino;

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle vigenti normative in
materia di riservatezza e delle direttive della Direzione della AUSL Umbria 1.

Il Funzionario Istruttore

Massimo Frattegiani

Il Direttore 
Distretto del Perugino

Dott. Alfredo Notargiacomo


		2023-02-07T17:34:28+0100




